
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE n. 170 del 21.12.2023 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA DI E-
PROCUREMENT – NOMINA RESPONSABILE DEL PROGETTO E DELL’AGGIUDICAZIONE – CIG ZE73DEB44E 

 

 Il Presidente del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica (CINI)  

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Dato atto che per assicurare la piena digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, l’art. 25 del 
citato D.Lgs. 36/2023 dispone che le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti utilizzino piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (cd. piattaforme di e-procurement) per svolgere le procedure 
di affidamento, secondo le regole tecniche emanate dall’Agenzia per l’Italia digitale (AgID) di intesa 
con ANAC e il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Rilevato che il termine per adeguarsi alla fattispecie di cui sopra è fissato al 1° gennaio 2024, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 225, comma 2, del cit. d.lgs. n. 36/2023; 

Preso atto dell’urgenza del Consorzio di adeguarsi alla nuova disciplina dovendo gestire digitalmente 
- attraverso una piattaforma certificata AgID, e dunque interoperabile con ANAC - tutte le fasi in cui si 
articolano i contratti pubblici: programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione; 

Rilevata, pertanto, la necessità di individuare un operatore economico in grado di fornire una 
piattaforma di e-procuremet che soddisfi i requisiti previsti da AgGID di intesa con l’ANAC e la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale; 

Appurato che a tal fine deve essere indetta una procedura volta all’acquisizione della fornitura di una 
piattaforma di e-procurement che, nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento sui Contratti, 
può essere regolata direttamente ai sensi del d.lgs. n. 36/2023; 

Tenuto conto che per la fornitura citata è possibile stimare un costo annuo presunto di circa € 
10.000,00 (euro diecimila/00) + eventuali servizi aggiuntivi, al netto di IVA, con opzione di rinnovo fino 
a un massimo di 3 anni ed eventuale esercizio della proroga tecnica per un massimo di 6 mesi, per un 
costo complessivo, comunque, non superiore a € 40.000,00 (euro quarantamila/00), al netto di IVA;  

Verificato che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: (omissis); b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Rilevata la necessità di procedere alla nomina di un responsabile del procedimento e ravvisata, altresì, 
l’opportunità di affidare a quest’ultimo il compito di disporre l’aggiudicazione; 



 
 
 

DETERMINA 

• l’indizione di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 volto all’acquisizione del servizio di e-procurement, previa acquisizione di preventivo 
di spesa da parte dell’operatore economico e verifica della relativa congruità;  

• di nominare quale Responsabile Unico, il Direttore Esecutivo del CINI, dott.ssa Angela Miola, 
demandando a quest’ultimo il compito di espletare la predetta procedura e di disporne 
l’aggiudicazione. 

 

Roma, 21 dicembre 2023 

 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 

 

 

 


		2023-12-21T18:38:13+0000
	Ernesto Damiani




